F

M

PARS TERTIA
PHILOSOPHIÆ.
METAPHY-
SICA
CURIOSA.

Authore

R. R. ADALBERTO TYLKOWSKI
è Socierate JESU.

*Rel: Semitarum Comitulensis
Cremi Vigensis*

PAULÆ TERTIA
PHILOSOPHIA
METAPHYSICÆ
CURIOSA

R. A. ADVERSO TITULATI
S. ROCCHIE LIBRI

Plan. E. II. 10

Liberum, immutabilem, nullam
liberisq; immutabilib;

I. De Ente.

Bjēdum Metaphysicæ est Ens. Attributa sunt Entis quæ ratione noltrā primum conceptum Entis consequuntur: quia scilicet sub attributo rationem Entis concipimus cum aliqua negatione vel denominatione extrinseca. Talia censentur quinque. Unum, aliquid, res, verum, & bonum. Sed aliquid & res nihil dicunt supra Ens. Ens ut reale habet principia, tam intrinseca quam extrinseca. Intrinseca quidem essentiam, existentiam, subsistentiam, aut inhesionem. Extrinseca vero causas sui. Habet etiam passiones alias incomplexas, ut, quod sit, unum, verum, bonum. Alias complexas, ut quod sit finitum, vel infinitum, necessarium vel contingens, &c. Vera autem sunt istae passiones, quia ante opus intellectus competunt enti in sua universalitate sumpto, & sine illis potest Ens concipi, & ipsæ inter se distingvuntur, & ens consequuntur. Passiones enti nihil superaddunt reale, quia superadderent ens, & illud rursus haberet passiones, & sic in infinitum. Si autem addant, ut addunt, aliquid rationis, non sequitur hic processus. Quia ex illo non sequitur passio vera. Ens de suis passionibus prædicatur quid-

METAPHYSICA

ditative. Bonitas enim v. g. non est quoddam ens rationis, sed ipsa Entitas rei, res enim sub illa ratione est bona, sub qua est appetibilis & perfectiva appetentis. Et licet ens de suis passionibus praedicitur quidditative, ille tamen non sunt species entis, quia non de solis speciebus hoc modo potest aliquid praedicari, sed etiam de seipso aliter accepto, sicuti in praesenti contingit. Passiones entis dicunt ens formaliter & in recto si objectivè præscindamus connotative verò & in obliquo id quod Enti addunt, quia passiones Entis involvunt quidditative & principaliter ipsum Ens, ac propterea passiones licet secundum id quod Enti addunt non sint reales, sunt tamen formaliter Entia realia, quia in recto Ens dicunt, & connotant id quod addunt, additum autem vel est relatio rationis, vel connotatio, sed fundatum reale habet, Ens scilicet, quod sub tali relatione vel negatione potest conceipi. Plato in Sophista contendit propriè id ac simpliciter dici & esse Ens quod in se continet omne esse omnesque gradus ac perfectiones Entis, qualis est Iosus DEus: homines verò & reliqua partim entia partim non entia. Unde simpliciter in I. Phys. l. 15. sicut album id propriè dicitur quod est propriè & sincerè album omni permixtione nigroris vacans, ita Ens quod est pure & sincerè omni permixtione non Entis, hoc est defectu Entis carens propriè & absolute dicitur Ens, unde S. August. Confess. I I. Insperxi cetera infra te o DEus & vidi nec omnino esse nec omnino non esse. Ita tota sua latitudine sumptum Ens nulla habet principia extrinseca. Sic enim DEum includit, qui caret ejusmodi principio.

I I.

UN
ac
sibile
posse
indiv
ab ali
alia c
seca,
tenu
greg
vidu
indi
sica
for
Prin
mit
lice
non
relig
cùm
ira
nis
Ita
cum
Pio
fin
On
und
ear

CURIOSA.

5

II. De Uno & Individuo.

Unus est id quod est, individuum in se: nec opus addere ex divisum ab omni alio. Quia si per impossibile non esset possibilis, illa creatura à qua Deus posset distingui, adhuc Deus esset unus, esset enim individuus in se. Sed ut passio sequitur ex unitate esse ab aliis divisum. unitas alia est simplicitatis ut in DEO, alia compositionis ut in composito, alia rationis extrinseca, qualis in universalibus: alia similitudinis, quantum à parte rei plura sunt in aliquo similia, alia aggregationis qualis in exercitu, &c. Principium individuationis formale & intrinsecum sunt res ipsae: individuatio siquidem est ipsa rei quidditas, quare sicut res non potest habere essentiam specificam formaliter, per aliquid à se ita nec individuationem. Principium extrinsecum in ordine ad quod delimitur individuatio aliqui volunt causam, quod scilicet ex hac portione materiae in his circumstantijs non posset esse alius effectus. Sed negamus hanc respectivam individuationem in absolutis entibus cum h[ab]itatu eff[ectu]us potuerit esse in alijs circumstantijs ita B[ea]t[us], Virgo & Patres non meruerunt Incarnationis substantiam, meruerunt circumstantias istas. Itaque poterat h[ab]ec humanitas ponit intra alias circumstantias. Et opinionem nostram fovet sensus Priorum communis: qui gratias agunt quod non sint nati in alijs circumstantijs, inter Turcas, &c. Omne Ens reale est individuum, est enim à parte rei unum, ita ut nequeat dividii in plura quae habeant eandem rationem cum illo. Principium individuationis

ens
la ra-
ctiva
lletur
a non
rædi-
uti in
forma-
nota-
, quia
princi-
et fe-
, sunt
ns di-
n au-
d fun-
ib tali-
dato in
dici &
nesque
DEus:
n non
album
erè al-
ra Ens
ne non
z abso-
I. In-
effe nec
um Ens
DEum

II.

nisi non potest esse ipsa essentia rei. Nam apud objectivè præscindentes potest concipi natura sine singularitate. Et hæc certè non est de conceptu ilius. Natura enim ex se nec est singularis, nec universalis: alioqui si esset, alterum esse non posset. *Nec* materia signata quantitate est principium individuationis. Quia entis per se unius, non potest esse principium constitutivum Ens unum per accidens. Individuum vero est ens unum per se: materia cum quantitate est ens per accidens. Præterea individuum substantiale non potest constitui ex accidente. Insuper effectus formalis materiæ non est facere unum individuum in se. Nec forma individuat. Quia formæ essentia non petit esse singularis aut universalis. *Nec* existentia, quia hæc solum petit rem pomii extra causas. *Nec* quantitas, quia hæc est accidentes. Unde individuare substancialia non potest inesse substantiali, immo ante quantitatem debet supponi substantialia individua, neque enim nisi particularis sit, accidentium est capax. Per illud ergo Petrus individuum est, per quod non potest dividi in plura, estq; hoc quid reale positivum, scilicet ipsa hæcceitas seu differentia quædam substancialis substantiam accidentalis contrahit accidentis specificum ad individuum, sicut differentia specifica contrahit genus ad speciem & illam constituit atque ab omni alio distinguvit. Hanc differentiam Averr. 5. Metaphys. vocat hypostasim: Varro hæcceitatem: Plotinus terminum internum: Proclus diotropias, hoc est proprietates intimas. Et certè quæcumque differunt per aliquam differentiam differunt, itaque & individua hoc modo differunt. Hæc vero hæcceitas non

CURIOSA.

7

non est per aliam hæcceitatem hæc, sed per seipsum;
sicut nec albedo per aliam albedinem est alba. **E**s-
ter una numero quod, non quod. Non facit unum hoc
ab alio specie distinctum, quia non contrahit natu-
ram genericam. Unitas in particulari est multiplex, in
communi est una omnibus communis. Unum non
est omnino idem cum Ente, sed illi aliquid superaddit,
ut est 4. Metaphys. II. 3. Quia prædicatio unius de
Ente, non est identica. Unitas est quid negativum, quia
licet secluso quo vis positivo, adhuc est Ens unum,
secluso tamen negativo hoc est indivisione, Ens
quidem habetur, sed non concipitur unum. Neque
enim ex eodem habet Ens & esse & unitatem, nam
ab esse absolute habet quod sit Ens, ab indivisione
unitatem. Unitas Entis non est accidens, quia DEUS
est unus absque ullo accidente, immo quo vis ablato
accidente manebit Ens unum. Et accidens cum sit
Ens per aliud accidens deberet reddi unum, con-
venit enim accidenti, ut ratio Entis, ita unius. Ne
unitas est modus entis positivus, nam modus etiam ipse
est unus. Unitas particularis potest dicere partium conne-
xionem, quia sic homo est unus, sed in super hoc con-
junctum est unum transcendentaliter. Unum ut di-
stinguitur ab Ente nullam dicit perfectionem, ita I. p.
q. 6. a. 3. ad I. Dicit enim negationem divisionis,
& est formaliter non Ens, fundatur tamen in ali-
qua perfectione & illam in Ente connotat. Neque
unitas dicit relationem ejusdem ad seipsum, Relatio
enim est inter duo Entia, ac proinde inter duo una,
quocircum relatio non constituit sed supponit unita-
tem. Indivisio enim non fundatur in identitate sed im-
mediate

mediate in ipsius entis natura. Siquidem Ens in sua natura est indivisum solum ex eo quia est Ens. Unum formaliter dicit Ens connotando negationem divisionis in se, ita ut unitas sit Ens indivisum. I. Metaph. et. 3. Quia per idem est res una per quod distinguitur ab alijs. Ab eodem enim principio res accipit unitatem & distinctionem, res vero distinguitur ab alijs per suam entitatem, itaque per illam est una. Et inde unum definitur. Id quod est indivisum in se & divisum ab omni alio. Et licet passio physica cum distingvatur a re cuius est passio non sit tantæ perfectionis ac res ipsa: aliud tamen est de passione Metaph. quæ etiam potest constitui formaliter per suum subiectum cum aliqua cōnotatione. Unitas est Ente posterior, eo modo quo idem seipso est posterius diverso modo consideratum. Unitas non est negatio multitudinis, quia unitas est prior multitudine, negatio vero est posterior eo quod negatur. Nam multitudo præsupponit unitates quibus constat, non autem unitas præsupponit multitudinem, quocircum negatio multitudinis est posterior unitate, negatio enim multitudinis præsupponit multitudinem, multitudo unitatem. Indiviso a se non constituit unitatem, siquidem potest competere multitudini, multitudo enim est a se indivisa, ita enim haec est multitudo ut non sit alia. Negatio unitatem constituit indiviso in se, sed talis unitas non competit multitudini, nam haec est divisa in se. Multiplex enim est de quo dici potest, hoc non hoc, in multitudine autem unus homo in ratione hominis non est alius homo, ut ostendit Scotus 4. Metaph. et. 3.

III. De Vero.

Entis Veritas est quædam in esse sinceritas, secundum quam unumquodque ens dicitur vere esse id quod est. Datur veritas entibus communissimi, ut est 2. Metaph. et. 4. Quia omnia entia habent suam entitatem, per quam sunt vere talia. Dicimus enim lapidem verè esse lapidem, lignum, verè esse lignum. Hæc veritas entibus convenit ex eo, quod sunt entia. Quia est entis proprietas, & ideo sunt res veræ quia sunt entia: & ab eodem principio res est id quod est, & verè est id quod est. Veritas est passio Entis, quia oritur ex ipso ente. Veritas nihil super addit enti, quia ex eo est res vera quia est, ens. Nec constituitur veritas per negationem extranei, quasi ideo vera esset quod extranei nihil admixtum habet, hoc enim est conjectarium. Ideo enim admixtio extranei tollit veritatem rei, quia tollit conformitatem ejus ad suam mensuram & principia, quia nimis rem non esse talem qualem expolcunt illius rei esse principia; itaque conformitas ad principia constituit potius veritatem quam illa negatio. Et sicut talsum dicitur quod deviat à suis principiis, ita verum quod est illis conforme. Mensura veritatis sunt ideae in mente divina existentes. Quia etiam domus est vera, quia conformis est idea artificis. Veritas enim rei, est conformitas illius ad suam mensuram, ideae vero divinæ sunt rerum omnium mensura. Omnia enim entia sunt per participationem Dei. Res ergo sunt veræ non per denominationem extrinsecam nostri intellectus, sed per intrin-

trinsecam relationem conformitatis ad illas ideas. Noster enim intellectus potius mensuratur à rebus, quām illas mensurat, ideo enim noster actus est verus, quia conformis objecto: immo res potest esse vera et si actu nostro non conformis. Contingenter enim nostrum intellectum respicit neque ab illo per se dependet. Cūm tamen res cognoscimus non cogitamus expressè de illis ideas, sed confusè, quia solum cogitamus in communī mensuram. Si autem perfectissimè cognosceremus, ut in cœlo cognoscuntur, etiam ideas cognosceremus. Res aliquæ sunt magis veræ, aliquæ minus, ut dicitur 2. Metaph. cap. 1. Quia non ad ideas illas referimus, respectu quarum omnes sunt & quæ veræ, sed referimus ad aliquid in genere analogum, & respectu illius aliqua minus vera dicimus. Ideas autem dicimus, quia licet defacto una sit Idea in Deo, non tamen consideramus qualis sit in sua entitate in Deo, sed qualis in representatione, & cūm multa repræsentent multas ideas dicimus. Sed cuinam Idea DEUS ipse ut est verus commensuratur non alij quām sibi ipsi. Hæc enim mensura illi utopte infinita non repugnat. Idea verò ipsa sibi est regula, quia rectum est sui & obliqui index. Juxta hanc ideam & nostri conceptus ut lupt. Entia mensurantur. Quilibet enim conceptus sive sit verus sive falsus de rebus, est entitative verus, quatenus verò sunt repræsentativi mensuram ab objecto sumunt, ut tum sint veri in repræsentando, quando rebus conformantur. Veritas transcendentalis non addit aliiquid positivum supra Ens, nam illud additum etiam esset verum. Nec addit relationem rationis quia ante

CURIOSA.

II.

ante illam est ens verum, nec realem quia illa est etiam vera, sine alia relatione, nec denominatio nem à cognitione quia prius ex parte objecti est verum quam actus sit cognoscens verus: immo omni ablatu intellectu adhuc ens esset verum. *Falsitas* autem non est carens perfectionis requisitæ seu imitatio apparens, nam aqua non est aurum falsum licet creat perfectione auri. Consequitur hanc veritatem cognoscibilitas quæ in Ente reali est vera, infictio ad imitationem.

IV. De Bono.

Bonitas est multiplex. Bonitas naturalis est convenientia alicuius formæ naturæ pericientis subjectum, sic omnes perfectiones naturales dicuntur bona naturæ. Bonitas moralis. Spectatur in actionibus humanis, prout sunt rationi conformes. Bonitas entitativa est transcendens entis passio est passio, siquidem Ens consequitur, & ex ejus principiis oritur, ideoque etiam est passio realis. Bonitas addit enti, quia possumus concipere Ens non concipiendo bonum. Bonum non constituit formaliter per ordinem ad appetitum, quia esse appetibile est consequens ad bonitatem. Ideo enim appetitur aliquid quia est bonum, non è contra bonitas enim est causa appetendi. Bonum formaliter consistit in relatione convenientie, quia ideo quid appetimus quia nobis conveniens, & fugimus tanquam malum quia non est conveniens. Sed haec convenientia est ad seipsum, quia prior haec est quam illa quæ alteri facit conveniens. Prius enim est bonum esse in se quam bonum

METAPHYSICA

bonum alteri, per bonitatem enim suam est quid bonum alteri. Item, illa prior convenientia abente separari non potest. Posterior est separabilis. Calor enim non est bonus aquæ quamvis entitative sit bonus. Bonum non addit aliquam Enti realitatem, quia illa etiam ipsa cum sit bona deberet per aliam entitatem esse bona. Et ablatâ illâ realitate est ens bonum. Bonum si re idicat integratam non differt à vero. Verum enim est quod omnia requisita ad suum esse habet, vel quod est cum negatione defectus. Bonum non consistit in negatione, quia est passio positiva. Ideo enim bonum dicimus quia habet positivam quandam bonitatem. Malum variè bono opponitur. Contradictoriè opponitur bono entitativo; quia hoc est ens, illud non est. Quod enim non est nullam habet bonitatem. & sic malum sumitur quatenus non est ens. Opponitur privativè quia dicit privationem alicujus perfectionis. Contrariè quia dicit disformitatem. Bonum alteri est vel honestum, vel delectabile, vel utile. Delectabile quod voluntatem movet. Utile quod ad istorum acquisitionem conducit. Sed nullum horum transcendentale cum non in omnibus entibus reperiatur.

*V. De Essentia, Existentia, &
Posibilitate.*

Existentia est quid intrinsecum rei & ratio formalis per quam res est actu. Essentiæ creaturarum priusquam à Deo producantur nullum habent in se verum & reale esse, alioqui non essent crea-

ra nec essent ex nihilo. *Esse possibile non provenit à*
mera DEI Omnipotentia quia etiam intrinsecè in
te creaturæ sunt possibles & ab æterno produci-
biles cùm sint entia realia etiam prout distincta à
Dei omnipotentia. Dicit enim de suo conceptu
intrinseco ordinem transcendentalem creature ad
DEum, scilicet ab illo posse produci, & ita in obli-
quo infert causam sui productricem. In eo statu
possibili non dicit meram negationem alioqui non
esset eadem cum existente, sed dicit in recto Enti-
tatem quæ potest existere: status tamen diversos
respicit. Existens importat Entitatem realem &
actualem, possibilis Entitatem realem led non
actualem & absolutam, virtutem conditionalem, si
produceretur esset. Rectè dixit S. Thom. q. 3. de po-
tentia a. 5. ad 2. *Quidditas creata antequam esse habeat,*
nihil est, nisi forte in intellectu creantis, ubi non est crea-
tura, sed creatrix essentia. Unde creature ab æterno
possibilis solum Entitatem habuit conditionatam.
Sicut sub esse possibili manet ab æterno essentia ita
& existentia. Sicut existentia nihil addit supra en-
titatem actualem ita entitas actualis, non distingui-
tur ab essentia. Existere enim est esse actuale: Fu-
turum & possibile non sunt ens simpliciter sed cum
addito. Nempe ens futurum, ens possibile. Deus
cum creature in eo convenit, quod etiam per iden-
tificatam existentiam existat, led in eo differt quod
ille necessariò existat, creature simul cum essentia
amittat existentiam. Propositiones necessariò sunt
veræ ab æterno solum in sensu conditionato v. g.
Homo est animal. Hoc est si homo existeret, esset ani-
mal.

mal. Atque ita existentia essentiae est actus Logicus neque recipitur in aliquo uti Phisico subjecto. Quare inter essentiam & existentiam compositio est solum rationis. Possibilitas extrinseca in hoc consistit quod dabis sit causa quae rem hanc potest producere. Hac possibilis nunquam datur sine intrinseca, cum ad se dicant ordinem transcendentalem. Ens & non ens distinguntur si non ens dicat meram negationem non autem essentiam sine existentia. Existentia accidentium est accidens, substantiarum substantia. Conceptus existentiae non est rem esse extra causas, quia Deus existit nec est extra causas cum illas non habeat, sed est, esse actu essentiam. Ens est quid concretum concrescit enim sicut homo ex humanitate ita ex essentia. Privationes non habent essentiam, quia esse privationem est non esse formam. Essentia est ens ut quo, seu ratio formalis entis, hoc enim modo concipitur. Quod essentia constituitur ex pluribus praedicatis hoc provenit ex ejus imperfectione. Quia essentia divina est perfectissima & indivisa, omnes in se inferiores continens imperfectiones. Res ab aeterno secundum essentias non fuerunt, quia cum essentia non distingvat str ab existentia, si fuissent secundum essentiam, fuissent etiam secundum existentiam. Ex eo quod essentia rerum haberint de se propositiones aeternae veritatis non est nec esse essentias fuisse ab aeterno. Quia etiam haec potest esse ab aeterno. Chimera est Chimera, nihil est nihil, impossibile est impossibile, Sunt enim aeternae veritatis. Nam licet homo est necessarium animal rationale, hoc tamen ex suppositione, si est homo.

CURIOSA.

B

mo. Hominem autem esse non est necesse. Sed concipimus hominem esse realem cui necessariò insit prædicatum rationalitatis, non tamen per hoc affirmat̄ hominē ab æterno fuisse animal rationale. Sed quod quandocunq; extiterit perit animal rationale, ut res cognoscatur non est opus ut habeat esse extra intellectum. Nam retiam non entia cognoscimus. Multò minus hoc necesse respectu DEi, qui non accipit speciem à rebus. Ista enim essentia DEi Deo res repræsentat. Si essentia realiter ab existentiā distingveretur, esset ante existentiam, in mundo. Quia distinctio realis supponit utriusq; termini existentiam. Item, quæ realiter creata distingvuntur possunt saltem divinitus sine se existere. Habet enim illorum quodlibet suum esse. Item si essentia esset ab æterno, ubinam esset locorum? si vero ab æterno non est, producitur: si producitur, accipit esse. Rursus corruptatur essentia manente existentiā, quid de illa fiet? Neque existentia ex natura rei ab essentia distinguitur, quia quæ sic distingvuntur eorum unum non involvit aliud, si ergo essentia non involvit existentiam, non existit formaliter. Neq; existentia est modus essentie. Quia non distinguatur ab illa realiter. Existentia ab essentia solum distinguitur ratione ratiocinata, quia datur fundatum distinctionis. Existentia DEi ab ejus essentia nullo modo distinguitur. Quia est de conceptu illius essentiaz quidditativo. Essentia enim DEi omnem perfectionem includit, at vero existere est perfectio. De essentia creaturarum est existentia aptitudinalis, quia essentiale est illas posse existere. Actualis existentia non est de essentia creature. Quia ex ercere

ercere essentiam, id est existere, est illis contingens. Est enim actus secundus essentiae, & hic ab essentia dicto modo distinguitur. Essentia ad existere & non existere & solum negativè indifferens. Quia antequam existat non est ens. Et ipsa essentia hoc modo est in potentia ad existentiam, & res ad seipsum. Existencia in creatis est ratione posterior quam essentia, quia est effectus formalis essentiae. Existencia non est accidentis essentiae, quia accidentis suum subjectum presupponit. Existencia non est passio essentiae, quia passio est accidentis, & subjecto accedit. Habet se tamen existencia per modum accidentis ad essentiam. Existencia in communi ex se nec est quid substantiale, nec accidentale, quia alia est substantiae, alia accidentis, itaque in communi sumpta ab utroque abstrahit. Nam si esset substantialis de accidente prædicari non posset: si accidentalis de substantia non diceretur. Inter essentiale alicui & verum accidentis datur medium, nam animal nec est de essentia rationalis, nec est illius accidentis; sed est gradus contrahibilis per rationale. Ita & differentia individualis, nec est de essentia rerū, nec est illarum verum accidentis. Accidentis etiam existencia non est accidentis accidentis, sed subjecti, cui cum suo accidente accedit. Proinde existencia in communi est quoddam transcendens. Item Existencia est actus essentiae quatenus est essentia. Quia actus est qui facit rem in actu, essentia autem in ratione essentiae est per existentiam, itaque existencia est actus essentiae quatenus est essentia. Existencia non est modus metaphysicus essentiae, quia modus rem non perficit, sed in eadem perfectione facit rem. Aliter ac aliter se habere, ex-

istentia perficit rem. Existentia in diversis speciebus est ipsa specie diversi, quia effectus formæ procedentes à diversis formis & ipsis sunt diversi, at verè existentia est effectus formalis essentiarum. Inherentia actualis non est de essentia accidentis. Quia potest accidentis non inherere actu. Aptitudinalis est de essentia, quia cum accidentis ex sua essentia sit ens imperfectum, petit inherere. Inherentia accidentis est unio illius ad suum subjectum. quia taliter inheret subjecto.

VI. De Substantia, Subsistentia, & Supposito.

Non est conceptus substantiae substare alicui, quia Deus nulli substatur. Sed est primum conceptum rei quæ est in bonum illius, & non oriiri ab alio sed si qui sunt alij ab illo oriuntur. Deus licet non sit primus conceptus positivè non enim conceptum secundum habet qui realiter a primo oriatur: Est tamen primus negativè, quia non habet alium primum cui adveniat. Unio compositi est substantialis pertinet enim ad primum conceptum. Sine subsistente non datur homo sed humanitas: idem & hæc est substantialis, & quia actio productiva substantiarum non pertinet ad eumodi conceptum non est ipsa substantialis. Actio enim est extra totum conceptum hominis: imò ab illa homo distinguitur. Accidentis conceptus non est inherentere, quia etiam unio inheret, itemque formæ materiales à subiecto dependent. Sed est id quod sint se-

cundus est conceptus. Spiritualis entis est in hoc conceptus quod perat essentialiter carere care atque omni compositione extensiva. Omnis verò spiritualis substantia necessariò est intellectiva, quia si nō intellectiones, nullā aliam exerceret operationē, adeoq; non esset natura. Natura est prima radix operationum qualis in homine humanitas. Hæc ex se non est incommunicabilis alteri. Substantia est ultimus terminus hanc tollens communicabilitatem, & indiferens est ad terminandam quamcunque naturam. Sed si terminet rationalem facit Personam, si quamcunque, suppositum. Hypostasis et si aliquando dicebat substantiam, communius idem est quod suppositum. Personalitas est quid positivum. Inde ut docet S. Th. i. p. q. 30. a. 4. Nomen Personæ non est nomen negationis. Et pro hac re Suar. adducit SS. PP. Et certè si aliqua personalitas alicui naturæ uniretur constitueret illam in ratione personæ non per aliquid negativum, illa enim personalitas suppleret aliquid connaturale naturæ. Insuper si personalitas esset negatio uniri naturæ non posset. Negatio enim fundatur semper in aliqua entitate positiva. Substantia non est de essentia humanitatis sed hominis. In qualibet defacto natura creata reperitur. Est verò ens absolutum. Atque adeo in composito tres sunt partes substantiæ. In rebus materialibus est divisibilis, siquidem pars una sine alia potest subsistere. Effectus formalis substantiæ est reddere naturam incomunicabilem alteri supposito. Non repugnat naturam creatam subsistere per plures substantias.

dum-

Qummodo sint propriæ quia nulla illarum negabit effectum formalem alterius. Multò facilius successivè pluribus terminari potest. Repugnat eidem naturæ subsistere hic per propriam, alibi per alienam subsistentiam ob effectum formalium pugnam. Sed est possibile eandem naturam creatam spoliatam suâ hypostasi per tres divinas subsistere, quod docuit S. Th 3. p. q. 3. a. 6. neque enim per hoc alteri supposito communicaretur. Possibile est item naturam Petri terminari subsistentiâ Pauli. Possibile etiam omni substantiâ spoliata manere, cùm licet in alieno ubi non possit esse, possit tamen in subsistentia aliena, sicut licet sine omni ubi nequeat, poterit tamen esse sine omni hypostasi. Subsistentia est conditio requisita ad agendum non autem principium, quia tamen solum est concomitans conditio spoliata omni subsistentia natura posset quidquam operari, nam & ante subsistentiam operatur, dum illam sibi producit. Actiones tribuuntur suppositis potius quam naturæ quia natura consideratur per modum partis pars autem licet sit principium proximum adæquatum, non dicitur operari ut quod, sed ut quo. Quia ex eo quod sit, est illud, quo aliud operatur. Causa subsistentiæ eadem est quæ ceterarum passionum, subsistere enim non ita se habet sicut in accidente inhærente, quod ideo suæ inhalensionis esse causa nequit, cùm inhærente accidentis non sit posterius quid ab accidente. Accidens non est suppositum, quia per se non subsistit. Si una natura plures haberet subsistentias non essent plura supposita. Quia ad unitatem termini sub-

stantivi sufficit unitas formæ, id est, naturæ per illum terminum formaliter significatæ, ut docet S. Thom I. p. q. 26. a. 4. & q. 39. a. 3. Homo autem v. g. est terminus substantivus formaliter significans formam, seu naturam humanam, id est ut simpliciter dicatur unus homo, sufficit unitas naturæ, estò sit pluralitas personalitatum. Unus enim homo non dicit unitatem personæ sed naturæ. si plures naturæ unicâ substantiâ terminarentur non essent plures, v. g. homines. Nam in rebus quæ prædicantur tanquam per stantes & subsistentes non potest esse prædicatio in plurali sine multitudine & formæ & suppositorum habentium formam illam. Si enim vel forma, vel suppositum non multiplicetur, sed alterum tantum, singulariter solemus usurpare nomen ad significandam hujusmodi formam impositum. Si enim habeat aliquis v. g. duo regna, non dicimus eum esse duos Reges, sed unum: idque propter singularitatem suppositi, et si forma per illud nomen Regis formaliter significata sit multiplex. Ita & in DEo licet sint tres personæ, profitemur unum DEum propter singularitatem formæ denominantis. Licet enim natura quæ substantivè denominatur vel prædicatur, sic tantum una: vel certè quamvis sint plures naturæ & unum suppositum, denominatio vel prædicatio debet esse in singulari. Quia multitudo significat divisionem, divisio autem significat negationem unius vel unitatis, ratione cuius negationis unum potest dici non esse aliud: at unitas suppositi impedit hujusmodi negationem. Si ergo una